
ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

____________ ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322____________
полное наименование учреждения

19.02.2024
ПРИКАЗ

г. Новосибирск

Об утверждении Порядка
оформления возникновения, приостановление и прекращение 

отношений между образовательной организацией и обучающимися 
и (или) родителями (законными представителями 

несовершеннолетних) обучающихся ГБПОУ НСО «Новосибирский 
центр профессионального обучения 

№ 2 им. Героя России Ю.М.Наумова»

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
Образовании в Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановление и 
прекращение отношений между образовательной организацией и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями 
несовершеннолетних) обучающихся ГБПОУ НСО 
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 
им. Героя России Ю.М.Наумова»

2. Считать утратившим силу Порядок оформления возникновения, 
приостановление и прекращение отношений между 
образовательной организацией и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями несовершеннолетних 
обучающихся ГБПОУ НСО «Новосибирский центр 
профессионального обучения № 2 им. Героя России 
Ю.М.Наумова» утвержденный приказом № 221А от 19.12.2014г.

3. Разместить утвержденные документы на официальном сайте 
учреждения

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор Т.Ю. Бурдина

Л.С.Кадикова



Согласовано
протокол педагогического 
совета № 5 от 15.02.24г

кторрБПОУ НСО
«Ловосиоирскии 

% о %Гу1|1нтр; Н|Йфф:сионал ьного
■РЯЖ
V  ОV 1обучения:.^ 2  им.Героя России

%  / Ю. М. НауШ ва»,-
<Г0!̂ л^ а (  f / f  Т.Ю.Бурдина.
« S 0, >•>.-; к ■ 2Q/ /  г.

Порядок
оформления возникновения, приостановление и прекращение отношений 

между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями несовершеннолетних обучающихся в 
Государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении Новосибирской области «Новосибирский центр 
профессионального обучения №2 им. Героя России Ю. М.Наумова».



1.Общее положения

1.1. Настоящий Порядок (далее -Порядок) разработан в соответствии 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.№273 -ФЗ «Об образовании 
Российской Федерации»((далее- Федеральный закон),Уставом 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
Новосибирской области « Новосибирский центр профессионального 
обучения №2 им. Героя России Ю. М. Наумова».(далее-центр) и 
определяет права оформления возникновения, приостановления и 
прекращения образовательных отношении между Центром и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся
1.2. Оформление возникновения, приостановления и прекращения 
образовательных отношений между центром и обучающимися и ( или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся осуществляется образовательным учреждением в 
соответствии с требованиями законодательства об образовании, правилами, 
установленным настоящим Порядком.
1.3. Правило оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между центром и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся в части 
урегулированной законодательством об образовании и настоящим 
Порядком, могут определяться Правилами приема, перевода , отчисления и 
восстановления обучающихся.
1.4. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми обучающимися 
в центре, их родителям ,законным представителям) работниками центра.

2.Оформление возникновения образовательных отношений.

2.1. Возникновение отношений между образовательным учреждением и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся оформляется соответствующим 
распорядительным актом (приказом директора);
-о приеме лиц на обучение в центр;
-о приеме лица для прохождения промежуточной аттестации и (или) 
итоговой аттестации.
Соответствующий распорядительный акт образовательного учреждения 
является основанием для возникновения образовательных отношений 
между образовательным учреждением и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.
2.2. В случае приема на обучение по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих для лиц с



ограниченными возможностями здоровья за счет средств физических и 
(или) юридических лиц изданию распределительного акта о приме на 
обучение предшествует заключение договора об образовании.
2.3.Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
образовательного учреждения, возникают у лица , принятого на обучение , 
даты указанной в распорядительном акте центра о приеме на обучение.

3.Оформление изменения образовательных отношений

3.1. Изменений отношений между центром и обучающимся (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося оформляется распорядительным актом (приказом),изданным 
директором Центра или уполномоченным им лицом, который является 
основанием для изменения соответствующих образовательных отношений.
3.2. Если с обучающимися (родителями, законными представителями и 
(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся) заключен договор об образовании, распорядительный акт 
издается на основании внесения соответствующих изменений в такой 
договор.
3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
образовательного учреждения, изменяются с даты издания 
распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.



С порядком оформления возникновения, приостановление и прекращение отношений 
между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями, 
законными представителями несовершеннолетних обучающихся 
в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждение 
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М. 
Наумова» утвержденным от 19.02.2024г. № 58

Ознакомлены:

1. Кадикова Любовь Сергеевна

2. Богонникова Лилия Владимировна с

3. Бровкина Полина Витальевна

4. Бычков Родион Александрович

5. Березка Юлия Александровна

6. Вернер Надежда Геннадьевна 

Дружинин Иван Александрович7.

8. Дудина Татьяна Анатольевна

9. Епишева Вера Александровна 

10.Золотова Татьяна Викторовна

11. Коломыцева Елена Владимировна Г t

12. Коршунова Вероника Николаевна

13. Любимцева Елена Анатольевна

14. Семенов Юрий Юрьевич

15. Мартынова Галина Ивановна о.

16. Машина Алена Алексеевна

17. Михайлова Снежана Евгеньевна

18. Секлецова Вера Юрьевна су
19. Степанова Наталья Михайловна

20. Ткачева Светлана Васильевна 

21 .Филиппова Марина Николаевна 

22. Шатрова Елена Александровна /  / ^


